ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:           /UBND-KGVX

V/v thực hiện Chỉ thị số

38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

phòng ngừa ngộ độc thực phẩm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Bình Phước, ngày       tháng       năm 2024

                         Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Đài Phát thanh - Truyền hinh và Báo Bình Phước

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm;

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn

tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 308/TTr-SYT ngày 06/12/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện thị, thành phố

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ của

ngành, địa phương theo Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Kế hoạch số 270/KH-UBND

ngày 24/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm

trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa

bàn tỉnh theo chỉ đạo tại Công văn số 2454/UBND-KGVX ngày 24/6/2024 của UBND

về việc thực hiện Công điện số 44/CĐ-TTg ngày 03/5/2024, Công điện số 50/CĐ-TTg

ngày 15/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Thông báo số 684/TB-BYT ngày

04/6/2024 của Bộ Y tế.

2. Sở Y tế

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nguy cơ ngộ độc thực phẩm và phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm cho các nhóm đối tượng trên địa bàn toàn tỉnh, nhất là tại các cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các bếp ăn tập thể, cung cấp suất ăn sẵn tại các khu công

nghiệp, trường học và các dịch vụ kinh doanh thức ăn đường phố…

2

- Thực hiện đầy đủ, hiệu quả các biện pháp giám sát nguy cơ gây ngộ độc thực

phẩm; thông tin và cảnh báo nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm do vi sinh vật, độc tố tự

nhiên...

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất việc chấp hành quy định về

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm các vi phạm, kiên

quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm an toàn thực phẩm, thu hồi

và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn, có nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm.

- Chỉ đạo cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp ngộ độc thực phẩm, bảo đảm

tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người dân khi xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Chủ trì về chuyên môn, phối hợp tập huấn, cập nhật kiến thức diễn tập ứng phó

sự cố, ngộ độc thực phẩm có thể xảy ra trên địa bàn.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương

- Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác quản lý an

toàn thực phẩm trên địa bàn theo phân công, phân cấp; tổ chức thực hiện chương trình

giám sát, phòng ngừa, ngăn chặn sự cố an toàn thực phẩm và công tác phân tích nguy

cơ đối với an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực được phân công quản lý; phối hợp tích cực

với Sở Y tế điều tra nguyên nhân, chủ trì trong việc truy xuất nguồn gốc và xử lý thực

phẩm gây ngộ độc thuộc lĩnh vực được phân công quản lý theo quy định.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và phòng

chống ngộ độc thực phẩm đối với các nhóm sản phẩm thuộc lĩnh vực quản lý.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo việc đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ cần thiết

phục vụ bếp ăn trường học theo đúng quy định; thường xuyên chỉ đạo kiểm tra, giám

sát công tác nấu ăn trong trường học theo quy định.

- Phối hợp với ngành Y tế, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong công tác

kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục, phát hiện, xử lý kịp thời

các vi phạm về an toàn thực phẩm.

5. Ban Quản lý khu kinh tế: Chỉ đạo các doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý

thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm trong tổ chức bếp

ăn tập thể hoặc sử dụng các dịch vụ cung cấp suất ăn sẵn. Yêu cầu các doanh nghiệp

chỉ ký hợp đồng cung cấp thực phẩm, cung cấp suất ăn sẵn với các tổ chức cá nhân đã

được cơ quan quản lý cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm.

6. Công an tỉnh: Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm

pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh

việc xử lý hình sự đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng; nhất là hành vi

3

nhập lậu, sản xuất, tàng trữ, buôn bán các loại thực phẩm giả, kém chất lượng, không

rõ nguồn gốc xuất xứ theo quy định pháp luật.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình

Phước: Phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND cấp huyện đẩy mạnh thông tin,

tuyên truyền các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh

doanh và tiêu dùng thực phẩm; đưa tin kịp thời các sự cố về an toàn thực phẩm để cảnh

báo rộng rãi trong quần chúng nhân dân.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chịu trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn; tăng cường công

tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho các nhóm đối tượng nhằm nâng cao nhận

thức, thay đổi các hành vi mất an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất việc chấp hành quy định về

điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ

sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, theo phân cấp quản lý; xử lý nghiêm

các vi phạm, kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không bảo đảm an toàn

thực phẩm, thu hồi và xử lý thực phẩm không bảo đảm an toàn, thực phẩm có nguy cơ

gây ngộ độc.

- Thường xuyên tổ chức đánh giá các nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm và triển

khai các biện pháp cần thiết nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm; tổ chức tập huấn, cập

nhật kiến thức, bố trí nguồn lực, diễn tập ứng phó sự cố ngộ độc thực phẩm có thể xảy

ra trên địa bàn. Bố trí đảm bảo đủ kinh phí, nguồn lực nâng cao năng lực đội ngũ cán

bộ đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Chỉ đạo trong công tác nắm bắt tình hình, kiểm tra và xử lý vi phạm quy định

về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, nhất là kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; kịp thời xử lý, thông tin sự cố, nguy cơ, vụ

việc ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, Bộ Y tế;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh: LĐVP,

   các Phòng: KGVX, TH;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-28).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T14:29:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T10:01:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-19T11:38:28+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T13:54:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T13:55:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T13:55:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T13:55:39+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!